Marti i  vero  20.  primi  eamndem  artium  et  philosophiae  magristri  sen 

'l'M  Tores,  concessu  splendidissimo  et  frequentissimo,  quem  non  reveren- 

«lissimi  tantum  sed  Serenissimi  et  archiducis  Mathiae  praesentia  hone- 

*tabat  creati. 

(Jleichziitige  Aufzeichnung  in  »lein  Original -Matrikelbach  der  Uni- 
versität Bd.  I.  fol.  5—6. 

G^chi.  bt«-  der  l'niTer»it*t  Wirzburk'.    2.  Bond. 9 
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Nr.  60. 

Abt  und  Convent  des  Cisterzienser- Klosters  Bildhausen  verpflichte 

sich  zu  Gunsten  des  von  B.  Julius  gegründeten  geistlichen  Seminars 

zu  einem  jährlichen  Beitrag  von  150  ß.  mit  dem  Vorbehalte,  den- 

selben unter  Umständen  abzulösen. 

1582,  30.  Januar.  Bilshausen. 

Xus  Michael  abbas,  prior,  senior  totusque  conventus  mouasterii  HiM 

bansen  recognoseimns  per  praesentes,  quod  ad  animum  pia  soli<  ituiiinr 

revocantes,  quantopere  orthodoxa  religio  hisce  turbulentissimis  temporibu>. 

insultantibus  nobis  undequaque  haereticis,  affligatur  quibusque  machini* 

oppujrnetur.  sicuti  et  ecclesiarum  eversiones,   eeelesiastirorum  bonorum 

direptiones  et  ante  oeulos  pionun  mortaUnm  versans  catbolkae  tön 

ecclesiasticaeque   diseiplinae   ruina   et   interitus   nobis   etiam  taceutiba« 

abunde  testantnr,  tantorum  maloram  et  eahunitatuni  ab  omnipotente  dn< 

ob  nostra  peecata  irato  nobis  ininiissamm  causam  nullaui  aliam  vel  o-rt»- 

praeeipuam  esse  adversariorum  (nobis  in  utrauque  aurera  seeure  d<»nui- 

tantibus  i  indefessas  exeubias,  bouorumque  virorum  et  qui  se  pro  dei  dt-nn' 

murum  opponant  penuriam  summam  mm  obscure  animadvertimns.    id  qu  -i 

sacrosanetum  et  oeeumenicum  Tridentinum  concilium   in   spiritu  >an<  f" 

legitime  con«rrep:atum  divino  instinrtu  multo  ante  cojrnovit.  quo  \yIoti 

duetore  eertissimo,  tantas  calamitates  praesentiori  remedio  tolli  non 

sessione  XXIII  sub  titulo:  decretum  de  reformatione,  cap.  XVIIJ.  sanet* 

definivit,  quam  ut  adoleseentum  aetas,  quae  alioquin  natura  sua  ad  voluf» 

tatis  illecebras  se<  tandas  ma^is  prona  est.  inprimis  politioribus  literis  in 

formanda  tum  etiam  in  pietate  et  inteprritate  morum,  priusquam  vitu-ron 

habitus  totos  bomines  pussideat,  probe  instituenda  a  teneris  inanript-rur. 

cuius  saerosanetae  synodi  saluberrimo  decreto  reverendissimus  et  illustri.« 

simus  priueeps  ac  dominus  dominus  Julius  episcopus  Wirtzebunr^nsi*  * 

Franciae  orientalis  dux  firmiter  insistens  adoleseentum  seminarium  in  *nv 

celsitudinis  dioeeesi  ad  sartam  et  tectam  conservandam  catbolicat  rrli- 

gionifi  puritatem  deique  praepotentis  ̂ loriam  augeudam  et  ut  sem^r  ad 

manum  sint  pii  et  docti  viri,  qui  paroebias  reg-ant  certis  quiba^lam 

legibus  a  celsitudine  sua  praest  riptis  et  in  posterum  praescribendis,  hV 

raliter  edneandorum  et  pie  instituendorum,  erigendum  et  perpetu»-  tirmas- 

dum  esse  opportune  ropitavit.    quia  vero  cum  praeteritis  tumultibu*  »>•' 

litis  tum  aliis  invidae  fortunae  adversitatibus,  quibus  haec  temna  *nt- 

iaeent.  non  mediocrem  celsitudo  sua  rerum  suarum  iaeturam  perp»-«.* 

et  pra«  terea  aliis  gravissimis  sumptibus  ex  iure  et  constitutioaibai  >a<Ti 

Romani  imperii  in  dies  exhauriatur,  satis  superque  int*dli<Lrimus  nVri 

Digitized  by  Google 

Urk.  Nr.  60  (1582).  131 

posse,  ut  tarn  praeclarmn  et  omnium  ore  praedicandum  opus  sua  reveren- 

•lissima  eelsitudo  sola  vel  fundare  vel  eonservare,  multo  minus  ad  posteri- 

tatem  quae  certa  suae  eelsitudinis  mens  est)  perpetuure  valeat,  et  quidem 

ipsam  nee  solum  debere  et  saneta  synodus  et  aequitatis  ratio  perspieue 

docent.    ea  propter  necessario  aliorum  quoque  suppetias  ad  opus  tarn 

pium  et  sanctum  pertieiendum  requisivit  vigore  literarnm  suae  reveren- 

dissimae  eelsitudinis  desuper  emanatarum,  et  quarum  initium  est  :  Nos 

Julius  etc.  diu  multumque  copritantes  etc..  nos  igitur  supranominati  abbas, 

prior,  senior  et  eonventus  etc.  intellecto  sancto,  necessario  utilissimoque  et 

nuiiqiiam  satis  laudato  illustrissimae  eelsitudinis  suae  institnto  nec  tarn 

rei  nei  essitate  quam  debitae  observantiae  et  officii  nostri  rationibus  com- 

m<»ti  a  eelsitudinis  suae  proposito  (nisi  spiritui  sancto  resistere  videri 

relimna  l  nec  oblatum  unpruem  nobis  discedendum,  quin  potius,  ut  sponte 

et  libere  eiusdem  tarn  sanctae  tamque  necessariae  requisitioni  auxiliares 

manus  praebeamus,  consentiendum  et  parendum  esse  fatemur,  prout  hisce 

ultm  nos  consentire  et  libenter  parere  fatemur  et  testamur,  obligantes  nos 

et  suceessores  nostros  ad  centum  quinquaprinta  florenos  in  seminarii  usum 

'lantaxat   pro  rata  euiusque  nostrum  monasterio  assi^nata  convertendos. 

qtornm  dimidia  pars  ad  Oathcdram  sancti  Petri  et  altera  ad  santi  Micbaelis 

frstum  celsitudini  suae  vel  ad  hoc  deputatis  aut  deputandis  de  bonis  et 

proventibus  inonasterii  nostri  annue  persolvatur,  ita  ut  nos  abbas,  prior, 

.^nior  et  totus  eonventus  monasterii  Hildhausen  centum.  quinqnag-inta  hV 

r»n.»s  annnatim  sine  ulla  mora  et  tergiversatione  ad  constitutos  terminofl 

nameremns  t>t  persolvamus:  in  arbitrio  tarnen  nostro  sueeessorumque  nostro- 

mm  situm  esse  volumus,  si  quando  iuxta  sacri  RomanJ  imperii  consti- 

tutione, iuris  communis  dispositionem  et  reeeptum  patriae  morem  annuam 

illam  pensionem  in  toto  vel  in  parte  redimerc  vellemus,  id  non  obstantibus 

«inibusennque  iure  optimo  meliori  forma  et  via  facere  queamus  iuxta  redem- 

tionis  quantitatem,  debito  pensionis  solvendae  in  toto  vel  in  parte  penitus 

dvi-res«  ente  aut  extineto.     quod  si  vero  temporis  deeursu  nos  vel  sueees- 

««•rrs  nostri  oblip-ationem  hanc  (quod  deus  avertat    quaeunque  via,  modo  et 

forma  irritare  aut  in  fraudem  et  dispendium  seminarii  debitae  pensionis 

*x>»»luti«.nem  diflerre  vel  etiam  nullt»  intervenient»'  lvdomtionis  iure  prorsus 

r-co>arH  praesumeivmus,  nisi  lep-itimarum  causarum  irr[itJationis,  dilationis 

aut  euiuslibet  subtractionis  sitfticienti  allep-atione  aut  nova  aliqua  eonventione 

illustrissimae  celsitudini  suae  aut  ad  hoc  specialiter  deputatis  vel  deputandis 

placfde  et  plene  satisfeeerimus.  nulla  nobis  vel  sueeessoribus  nostris  aut  vis 

illata  vel  irropata  iniuria  censeatnr,  si  ad  fidem  servandam  et  s<»lvendum 

debitiun  ex  prarscripto  synodi  Tridentinae  censuris  eeelesiasticis,  iuris  re- 

nK'dio  vel  quavis  alia  licita  via  eompellamur.    in  quorum  omnium  et  siu- 

9*
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gulorum  testimonium  et  fidem  nos  abbas,  prior,  senior  et  conveutus  supra- 

nominati  has  Uteras  reversales  de  unanimi  consensu  nostrum  onininm 

sigillo  abbatiae  et  conventus  nostri  sigillatas  et  cominunitas  et  proprii* 

manibus  subscriptas  ad  perpetuam  rei  memoriam  reverendissimo  principi 

et  domino,  domino  Julio  episeopo  Wirzburgensi  etc.  et  reverendissima»' 

celsitudinis  sitae  successoribus  dedimus,  damus  et  euin  omni  veneratiopj* 

et  obedientiae  testiticatione,  vigore  et  tenore  praesentium  offerimus.  datom